segunda-feira, 23 de março de 200912
Diário OficialExecutivo  2

RESUMO DA PORTARIA N.º 205/09-DGPC/OD/DA, DE
20/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.ADM – MAÍRA CRISTINA BARROS AZEVEDO
2.ADM – DANIEL GONÇALVES NUNES
3.ADM– RONALDO CONCEIÇÃO DA SILVA
4.MPC – PAULO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA
Destino: TAILANDIA, NOVA IPIXUNA E PACAJÁ (PA)
Período: 16 a 21/03/2009
Nº Diárias: 05½ (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 004/2009-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado e a empresa Distribuidora Veicular
Ltda (CNPJ 07262218/0001-63)
Data da assinatura: 18/03/2009
Objeto: aquisição de 60 (sessenta) pneus 265/70R15.
Início da vigência: 18/03/2009
Término da vigência: 18/03/2010
Valor: R$ 26.833,20 (vinte e seis mil oitocentos e trinta e três
reais e vinte centavos).
Programa de Trabalho: 404534
Fonte de Recursos: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Ordenador de Despesa: RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Endereço da Contratada: Rua Ernesto de Castro n.º 225, bairro:
Moóca – São Paulo (SP) - CEP 03042-010, fone: 0 XX(11)
31557039.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria N° 182/DF de 05 JAN 09 – COLETIVA
CMD: CPR IX /Efetivo: 12 PM´s /Valor: R$ 8.700,00 /
Origem: Barcarena/PA - Destino: Abaetetuba/PA - Objetivo:
A fim de participarem do Curso Nacional de Promotor de Polícia
Comunitária. /Período: 08 a 12 e 15 a 19 SET 08.
Resumo de Portaria N° 526/DF de 18 FEV 09 – COLETIVA
CMD: CG /Efetivo: 19 PM´s /Valor: R$ 5.694,00 /Origem:
Belém/PA - Destino: Soure/PA - Objetivo: A fim de realizarem
tocatas. /Período: 20 a 24 FEV 09.
Resumo de Portaria N° 455/DF de 26 FEV 09 – COLETIVA
CMD: CPR III /Efetivo: 38 PM´s /Valor: R$ 21.843,00 /
Origem: Castanhal/PA e Santa Isabel/PA - Destino: Tomé-Açu/
PA - Objetivo: A fim de cumprirem determinação do Exmº Sr.
Cmt. Geral da PMPA, no sentido de reforçarem o policiamento em
virtude da indefinição política, acirrando os ânimos no município,
que culminou com o fechamento da ponte que dá acesso ao
referido município. /Período: 01 a 30 JAN e 02 a 07 FEV 09.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 484/DF de 12 FEV 09 – INDIVIDUAL
( CPR II)
Objetivo: A fim de prestarem segurança a Senhora Cinthia Regina
no deslocamento , e conversar com os técnicos da PROVITA. /
Origem: Marabá/PA – Destino: Eldorado dos Carajás/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Paulo de Souza Carvalho 10 a 11 FEV 09 02 alimentação

SD PM Carlos Junior da Silva Melo 10 a 11 FEV 09 02 alimentação

Resumo de Portaria Nº 251/DF de 14 JAN 09 – INDIVIDUAL
( CPR IX)
Objetivo: A fim de buscarem pneus para as VTRs 2185 e 2184.
/Origem: Abaetetuba/PA – Destino: Belém/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Marco Antonio Nogueira Barbosa 07 JAN 09 01 alimentação

CB PM Ataalba Marques Barbosa 07 JAN 09 01 alimentação

Resumo de Portaria Nº 551/DF de 20 FEV 09 – INDIVIDUAL
(CPR VI)
Nome: Francisco de Assis Bezerra Soares /Posto: CB PM /Nº
de Diárias: 01 (uma) alimentação /Origem: Paragominas/PA
/ Destino: Imperatriz/MA /Objetivo: A fim de participar da
Audiência de tentativa de conciliação e julgamento. / Período:
14 a 15 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 317/DF de 26 JAN 09 – INDIVIDUAL
(CPE)
Nome: Gabriel Seabra dos Santos /Posto: CB PM /Nº de
Diárias: 03 (três) alimentação /Origem: Breves/PA / Destino:
Belém/PA /Objetivo: A fim de dar depoimento no 10º BPM -
Icoaraci. / Período: 15 a 18 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 281/DF de 22 JAN 09 – INDIVIDUAL
(CPR IX)
Nome: Benedito Tobias Sabra Correa /Posto: MAJ PM /Nº
de Diárias: 01 (uma) alimentação /Origem: Abaetetuba/
PA / Destino:Barcarena/PA /Objetivo: A fim de participar da
Formatura dos Alunos do CFSD . / Período: 05 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 304/DF de 27 JAN 09 – INDIVIDUAL
(CPR IX)
Nome: Marco Antonio Nogueira Barbosa /Posto: CAP PM /Nº
de Diárias: 01 (uma) alimentação /Origem: Abaetetuba /PA /
Destino: Belém/PA /Objetivo: A fim de atender a chamado da
Justiça / Período: 19 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 273/DF de 20 JAN 09 – INDIVIDUAL
(CPR III)
Nome: Genival Cardoso Ferreira /Posto: CB PM /Nº de Diárias:
01 (uma) alimentação /Origem: Tome -Açu/PA / Destino:
Bujaru/PA /Objetivo: A fim de de atender a chamado da Justiça.
/ Período: 16 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 303/DF de 27 JAN 09 – INDIVIDUAL
( CPR IX)
Objetivo: Por motivo da desobstrução da PA 150. /Origem:
Abaetetuba/PA –Destino: Igarapé Miri/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Marco Antônio Nogueira Barbosa 14 JAN 09 01 alimentação

CB PM Idasildo Corrêa Prazeres 14 JAN 09 01 alimentação

CB PM Idel Corrêa Prazeres 14 JAN 09 01 alimentação

CB PM Sandro Soares dos Santos Baião 14 JAN 09 01 alimentação

Resumo de Portaria N° 821/DF de 19 MAR 09 –
COLETIVA
CMD: CG /Efetivo: 29 PM´s /Valor: R$ 64.520,00 /Origem:
Belém/PA Destino: Recife/PE, Fortaleza/CE, São Luiz/MA /
Objetivo: A fim de freqüentarem o Curso de Habilitação de
Oficiais . /Período: 24 MAR a 01 ABR 09.
Resumo de Portaria N° 280/DF de 22 JAN 09 – COLETIVA
CMD: CPR IX /Efetivo: 11 PM´s /Valor: R$ 1.590,00 /
Origem: Abaetetuba/PA Destino: Barcarena/PA /Objetivo: A
fim de participarem do treinamento e Formatura dos Alunos do
CFSD polo Barcarena . /Período: 04 a 05 DEZ 08.
Resumo de Portaria N° 183/DF de 09 JAN 09 – COLETIVA
CMD: CPR IX /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 755,25 /Origem:
Cametá/PA Destino: Barcarena/PA /Objetivo: A fim de
participarem de reunião com o Exmº Sr. Comandante Geral . /
Período: 27 a 28 NOV 08.
Resumo de Portaria N° 268/DF de 20 JAN 09 – COLETIVA
CMD: CPR III /Efetivo: 11 PM´s /Valor: R$ 1.179,00 /Origem:
Castanhal/PA e Santa Izabel/PA /Destino: Santo Antônio do
Tauá/PA / Objetivo: No sentido de reforçarem o Policiamento
na cerimônia de Diplomação do Prefeito e Vereadores eleitos, do
referido município. /Período: 16 a 18 DEZ 08.
PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 184/DF de 10 JAN 09 – INDIVIDUAL
(CPR I)
Objetivo: A fim de prevenirem assalto a agências bancárias no
referido município. / Origem: Santarém/PA – Destino: Uruará/
PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Josiel de Sousa 14 a 25 OUT 08 11 de alimentação

CB PM Paulo Roberto R. de Sousa 14 a 25 OUT 08 11 de alimentação

CB PM Hermenegildo A. da Silva 14 a 25 OUT 08 11 de alimentação

SD PM Washington M. C. Santiago 14 a 25 OUT 08 11 de alimentação

SD PM André Junio S. de Sousa 14 a 25 OUT 08 11 de alimentação

Resumo de Portaria N° 301/DF de 27 JAN 09 – COLETIVA
CMD: CPR IX /Efetivo: 19 PM´s /Valor: R$ 6.993,00 /Origem:
Barcarena/PA e Abaetetuba/PA - Destino: Igarapé-Miri/PA -
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento, por ocasião da
festividade de São Sebastiã o (Vila Maiuatá). /Período: 16 a 22
e 18 a 22 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 282/DF de 22 JAN 09 – INDIVIDUAL
(CPR IX)
Objetivo: A fim de participarem da reunião com o Cmt. do CPR

IX. / Origem: Abaetetuba/PA – Destino: Cametá/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Ailton José Silva de Freitas 16 a 17 JAN 09 01 de alimentação

CB PM Saul Sérgio Diniz de
Moraes

16 a 17 JAN 09 01 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 395/DF de 17 FEV 09 – INDIVIDUAL
(CORCPR VIII)
Objetivo: A fim de realizarem diligências de IPM (Encarregado
e Escrivão). / Origem: Uruará/PA – Destino: Medicilândia/PA e
Altamira/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Márcio Abud Barbalho 07 a 17 NOV 08 10 de alimentação

CB PM Edson de Freitas 07 a 17 NOV 08 10 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 494/DF de 13 FEV 09 – INDIVIDUAL
(CORCPR I)
Nome: Aldemar Loureiro Maues Júnior /Posto: MAJ PM /
Nº de Diárias: 05 (cinco) de alimentação / Origem: Belém/
PA – Destino: Santarém/PA - Objetivo: A fim de proceder
Sindicância. /Período: 15 a 20 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 274/DF de 20 JAN 09 – INDIVIDUAL
(CPR III)
Nome: Cristovam Antônio Alves Gonçalves /Graduação: CB PM
/Nº de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Tomé-Açu/
PA – Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de fazer escolta da
Juíza de Direito da Comarca do referido município. /Período: 11
a 12 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 258/DF de 19 JAN 09 – INDIVIDUAL
(CME)
Nome: Wanderley Costa da Silva /Posto: TEN PM /Nº de
Diárias: 05 (cinco) de alimentação / Origem: Belém/PA –
Destino: Marabá/PA e Itupiranga/PA - Objetivo: A fim de
reforçar o policiamento na área do referido município. /Período:
16 a 21 DEZ 09.
Resumo de Portaria Nº 440/DF de 28 JAN 09 – INDIVIDUAL
(CPR II)
Nome: Eli Cavalcante da Silva /Graduação: CB PM /Nº de
Diárias: 18 (dezoito) de alimentação / Origem: Marabá/PA –
Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de participar da 3ª Etapa
do Curso de Inteligência. /Período: 05 a 23 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 259/DF de 19 JAN 09 – INDIVIDUAL
(CME)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento na área do
município de Itupiranga. / Origem: Belém/PA – Destino:
Itupiranga/PA e Marabá/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Antônio Carlos Magalhães 08 a 13 DEZ 08 05 de alimentação

CB PM Denilson Pereira da Costa 08 a 13 DEZ 08 05 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 256/DF de 19 JAN 09 – INDIVIDUAL
(CME)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento em virtude do
assalto em uma agência dos correios no referido município. /
Origem: Belém/PA – Destino: Nova Esperança do Piria/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Wanderley Costa da Silva 06 a 07 DEZ 08 01 de alimentação

CB PM Wilson Carlos Marques
dos Santos

06 a 07 DEZ 08 01 de alimentação

CB PM Charles Brito Figueira 06 a 07 DEZ 08 01 de alimentação

CB PM Edmilson Maia de Farias 06 a 07 DEZ 08 01 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 232/DF de 15 JAN 09 – INDIVIDUAL
(CPR II)
Nome: Rodrigo Lima da Silva /Graduação: CB PM /Nº de
Diárias: 04 (quatro) de alimentação / Origem: Marabá/PA –
Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de despachar documentos
do CPR II, do 4º BPM e CIOP (Marabá) junto ao Comando Geral,
Corregedoria Geral e Auditoria Militar e outros Órgãos. /Período:
07 a 09 e 14 a 16 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 494/DF de 13 FEV 09 – INDIVIDUAL
(CORCPR I)
Objetivo: A fim de realizarem os trabalhos atinentes ao referido
IPM. / Origem: Santarém/PA – Destino: Novo Progresso/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL PM Jairo Mafra Mascarenhas 08 a 15 FEV 09 07 de alimentação

CAP PM Adauto Luiz Moreira de
Souza Júnior

08 a 15 FEV 09 07 de alimentação